
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2025/1349 A CONSILIULUI

din 8 iulie 2025

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/740 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Sudanul de Sud

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2015/740 a Consiliului din 7 mai 2015 privind măsuri restrictive având în vedere situația 
din Sudanul de Sud și de abrogare a Deciziei 2014/449/PESC (1), în special articolul 9 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 7 mai 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/740.

(2) În conformitate cu articolul 12 alineatul (2) din Decizia (PESC) 2015/740, Consiliul a reexaminat lista persoanelor 
cărora li se aplică măsuri restrictive prevăzută în anexa II la decizia respectivă.

(3) Consiliul a concluzionat că ar trebui să fie menținute măsurile restrictive împotriva unei persoane care figurează pe 
lista din anexa II la Decizia (PESC) 2015/740 și că rubrica referitoare la persoana respectivă ar trebui să fie 
actualizată.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/740 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa II la Decizia (PESC) 2015/740 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

S. LOSE 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1349 9.7.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/1349/oj 1/2

(1) JO L 117, 8.5.2015, p. 52, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2015/740/oj.

http://data.europa.eu/eli/dec/2015/740/oj


ANEXĂ

În anexa II la Decizia (PESC) 2015/740, rândul nr. 1 se înlocuiește cu următorul text:

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„1. Michael MAKUEI LUETH Data nașterii: 1947

Locul nașterii: Bor, Sudanul de Sud; Bor, Sudan

Sexul: masculin

Michael Makuei Lueth a deținut funcția de ministru al informațiilor și radiodifuziunii 
din 2013 și continuă să dețină respectiva funcție în guvernul de tranziție de unitate 
națională revitalizat din Sudanul de Sud. De asemenea, a fost în perioada 2014-2015 
și în perioada 2016-2018 purtătorul de cuvânt public al delegației guvernamentale la 
negocierile de pace desfășurate sub egida Autorității Interguvernamentale pentru 
Dezvoltare.

Michael Makuei Lueth a obstrucționat, în special prin declarații publice provocatoare, 
punerea în aplicare a Acordului privind soluționarea conflictului din Republica 
Sudanul de Sud (ARCSS) din august 2015 [înlocuit în septembrie 2018 de «ARCSS 
revitalizat» (R-ARCSS)], activitatea Comisiei mixte de monitorizare și evaluare (JMEC) 
a ARCSS (redenumită «JMEC reconstituită» în cadrul R-ARCSS), precum și înființarea 
instituțiilor judiciare de tranziție în temeiul ARCSS (prevăzută și ea în R-ARCSS) și 
operațiile Forței Organizației Națiunilor Unite de protecție regională.

În plus, Michael Makuei Lueth este implicat în limitarea sistematică a spațiului politic 
și democratic și în reprimarea mass-mediei, inclusiv prin amenințări regulate la adresa 
jurnaliștilor și prin sprijinirea cenzurii mass-mediei, ceea ce împiedică democratizarea 
și pacea durabilă în Sudanul de Sud.

De la începutul anului 2025, Michael Makuei Lueth respinge în mod public apelurile 
la dialog, utilizând o retorică conflictuală și incendiară într-un mediu din ce în ce mai 
tensionat. Michael Makuei Lueth a apărat, de asemenea, arestările 
prim-vicepreședintelui Riek Machar și aliaților acestuia, împiedicând eforturile de 
detensionare a situației.

Prin urmare, Michael Makuei Lueth a obstrucționat procesul politic din Sudanul de 
Sud și este responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului, în special ale libertății 
de exprimare.

3.2.2018”

RO
JO

 L, 9.7.2025

2/2
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_im

pl/2025/1349/oj


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2025/1349 a Consiliului din 8 iulie 2025 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/740 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Sudanul de Sud
	ANEXĂ


